
1  

 

 
Agli atti 

All’esperto esterno  

Sig. Fabrizio Silvetti  

 
OGGETTO:_Conferimento incarico collaborazione plurima in qualità di esperto per incarico 

di Formatore – discipline STEM 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto all’art. 35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29 novembre 2007 (di seguito, anche 

«CCNL Comparto Scuola»), tuttora vigente in virtù dell’art. 1, comma 10, del CCNL dell’area istruzione 
e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 (di seguito, anche «CCNL Istruzione e Ricerca»), che, in materia 

di cc.dd. «collaborazioni plurime», consente alle Istituzioni di fare appello a docenti di altre scuole statali 
per la realizzazione di specifici progetti, ove abbiano la necessità di disporre di particolari competenze 
professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica. 

Visto l’art. 43, comma 3 del Regolamento, e il CCNL Comparto Scuola 2007 (cc.dd. “collaborazioni 
plurime”), con particolare riferimento all’art. 35 per il personale docente e all’art. 57 per il personale 

ATA. 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e strumenti per le STEM"; 

Viste le istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione; 

Visto art. 45, comma 2, lett. h) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, il Dirigente 
Scolastico affida gli Incarichi individuali nel rispetto della regolamentazione contenuta in una delibera del 

Consiglio d’istituto, che sancisce in via generale criteri e limiti da rispettare. 

Visto l’Avviso pubblico di selezione per reclutamento di un esperto per incarico di Formatore – 
discipline STEM, emanato da questo Istituto con Prot. n. 10405/VII.6 del 04/10/2022; 

Vista l’unica candidatura pervenuta, Prot. n. 10503/VII del 06/10/2022, con la quale il Sig. Fabrizio 
Silvetti si è reso disponibile per l’incarico di Formatore – discipline STEM;  

Visti i criteri di valutazione previsti dal Bando di selezione Prot. n. 10405/VII.6 del 04/10/2022; 

Ritenute le competenze possedute dal Sig. Fabrizio Silvetti, deducibili dal CV, essere congrue e coerenti 
con le finalità dell’incarico; 

Visto il Verbale di valutazione della Commissione per la selezione della figura di esperto Formatore – 
discipline STEM,, Prot. n. 11117/II.11 del 20/10/2022 e la graduatoria pubblicata con Prot. n. 11119/VII8 

del 20/10/2022; 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011224 - 21/10/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



2  

Acquisita agli atti l’autorizzazione del Dirigente Scolastico dell’istituto di Istruzione Superiore “Cattaneo 
– Dall’Aglio” di Castelnovo Monti, con prot. n. 11222/VII.8 del 21/10/2022;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Il conferimento dell’incarico di Formatore – discipline STEM, al Sig. Fabrizio Silvetti, Codice Fiscale 

SLVFRZ64E06C219N, per il percorso di formazione sulle tecnologie dell’informazione e 

comunicazione, per un totale di 20 ore di formazione con i docenti interni dell’Istituto.  

 

Art. 2  

La durata dell’incarico è pari ad un totale di 20 ore, previste per l’espletamento del progetto di 

formazione.   

Art. 3  

Il compenso per le funzioni e i compiti sopracitati è fissato nella quota oraria lorda di € 50,00 e si intende 

fisso ed onnicomprensivo di qualunque onere fiscale accessorio, (spese, IRAP, trasporto, vitto, ecc.), 

ovvero al lordo delle ritenute a carico del dipendente e dello Stato; verrà̀ liquidato a completamento di 

tutte le attività̀ progettuali. Si precisa che il pagamento sarà̀ commisurato al numero delle ore 

effettivamente svolte, stante la presenza necessaria dei destinatari per garantire la realizzazione del 

percorso formativo.  

L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, viaggi, alloggio, …) eventualmente sostenute. Le 

ore prestate in dipendenza del presente incarico, svolte oltre l’orario di servizio, saranno registrate ed 

evincibili da idonea documentazione.   

Nulla è dovuto dall’Amministrazione nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni non 

imputabili all’Amministrazione medesima.  

L’attività lavorativa, esplicitata dalla nomina, sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto 

dalla vigente normativa e il pagamento del corrispettivo sarà rapportato alle ore effettivamente prestate.  

L’incarico stipulato potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennit à̀ di sorta 

per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attivit à̀ 

formativa. 

Art. 4  

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nell’Avviso di 

selezione. 

Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 

- lo svolgimento dell’attività di FORMATORE sulle modalità di utilizzo degli strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM;  

- un percorso di formazione sulle tecnologie dell’informazione e comunicazione, per un totale di 20 ore di 

formazione con i docenti da svolgersi a partire da dicembre parte in plenaria e parte in forma 

laboratoriale. 

- redigere i fogli di presenza relativi alla propria attività. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elena Ferrari 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011224 - 21/10/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2022-10-24T08:02:56+0200
	ELENA FERRARI




